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Vierailulla Kazakstanissa  
kerrottiin suomalaisesta  
röntgenhoitajakoulutuksesta  
ja kartoitettiin yhteistyön 
mahdollisuuksia
Kazakstanissa ei ole röntgenhoitajakoulutusta.

Osallistuimme marraskuussa 2019 Erasmus+ 
-vaihto-ohjelmaan röntgenhoitaja Timo Karjalaisen 
(KYS) kanssa Kazakstanin pääkaupunki Nur-Sulta-
nissa (entinen Astana). Vierailumme kutsujana oli 
lääketieteellinen yliopisto, Astana Medical Univer-
sity, jonka toiveiden mukaan vierailumme toteutui. 
Matkamme tarkoituksena oli tutustua paikalliseen 
kuvantamistoimintaan ja viedä tietoa Suomen 
röntgenhoitajakoulutuksesta sekä röntgenhoitajan 
ammatista Kazakstaniin. Tavoitteena oli kartoittaa 
koulutusyhteistyön mahdollisuuksia tietokonetomo-
grafian ja MRIn osaamisen osalta.

Kazakstanin pinta-ala on kahdeksan kertaa suu-
rempi kuin Suomen ja se on Keski-Aasian suurin val-
tio. (Britannica, Wikipedia). Kazakstanin väkiluku 
noin 19 miljoonaa (Worldometer). Virallisina kielinä 
ovat kazakki ja venäjä. (Britannica) Kazakstanissa on 
mittavat öljy- ja mineraalivarat ja se on maailman 
suurin uraanintuottaja. (Wikipedia) Nur-Sultan on 
vastakohtien kaupunki, jossa pilvenpiirtäjät ja hie-
not ostoskeskukset muodostavat äärimmäisen kont-
rastin mahtipontisten neuvostoaikaisten rakennus-
ten rinnalla. Saavuttuamme maahan Nur-Sultanissa 
oli lumimyrsky, jonka seurauksena hotellissamme 
oli kaksi päivää kestänyt sähkökatko. Pakkasviima 
tuntui keskellä aroa paljon purevammalta kuin 
meillä Suomessa. Kazakstan sijaitsee huomattavas-
ti etelämpänä kuin Suomi, mutta mannerilmaston 
vuoksi kesät ovat kuumia ja talvet kylmiä. 

Tutustuimme vierailumme aikana useaan sai-
raalaan, jossa kiertelimme katsomassa eri modali-
teetteja. Sairaaloiden taso oli vaihteleva: näimme 
esimerkiksi 1950-lukua henkivän ortopedisen sairaa-
lan ja marmorilattioilla ja nykyaikaisilla laitteilla 
varustetun maan hienoimman sairaalan. Jokaisessa 
yksikössä pidimme myös esitelmät, jotka tulkattiin 
henkilökunnalle. Englantia puhui vain osa lääkä-
reistä, teknikoista ei juuri kukaan. Henkilökunta oli 
kiinnostunut röntgenhoitajan koulutuksesta ja työn-
kuvasta Suomessa. Osalla sairaaloista kuvantamisen 
laitteet olivat nykyaikaisia, mutta kuvantamistutki-
musten laatu oli heikko, koska henkilökunta ei osan-
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Vierailumme oppaina toimivat teknikoita koluttavat erikoistuvat radiologit 
Umissalima Khassanova ja Gaukhar Medetova. He kävivät myös vastavierailulla 
Suomessa. Presidential Hospitalin aula muistutti palatsia.
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nut käyttää niitä tehokkaasti. Eräs tapaamamme 
lääkäri kuvaili tilannetta katastrofaaliseksi ja toivoi, 
että voisimme auttaa heitä teknikoiden koulutuksen 
suunnittelemisessa ja järjestämisessä. Kazakstanin 
parhaaseen sairaalaan on palkattu eri alojen lää-
käreitä ulkomailta ja he ovat ilmaisseet, että kuvan-
tamistutkimusten taso ei ole länsimaisella tasolla. 

Parin viikon perehdytys  
laitteiden käyttöön

Kazakstanissa ei ole röntgenhoitajakoulutusta. Ku-
vantamistutkimuksia suorittavat hoitajataustaiset 
teknikot, jotka ovat saaneet parin viikon perehdy-
tyksen laitteiden käyttöön. Useimmat teknikot työs-
kentelevät vain yhdellä modaliteetilla. Säteilysuo-
jelusta teknikolle oli järjestetty lyhyt maksullinen 
kurssi ulkopuolisen toimesta, sen sisällöstä kukaan 
ei osannut meille kertoa. 

Tutustuimme natiivitutkimushuoneisiin, mutta 
emme päässeet näkemään tutkimuksia. Käytössä oli 
analoginen kuvantamislaitteisto ja tutkimushuoneet 
olivat vaatimattomia. Kävimme myös leikkaussalis-
sa, jossa oli O-kaari. Kuulimme, että laitetoimittaja 
on opettanut O-kaaren käyttöä leikkaussalissa työs-
kentelevälle teknikolle, muuta kolutusta hän ei ollut 
saanut. 

Seurasimme teknikoiden työskentelyä 1,5 ja 3 T 
magneetissa. He olivat saaneet kahden viikon pe-
rehdytyksen laitteiston käyttöön. Teknikot tekevät 
magneettitutkimuksia ja erikoistuvat lääkärit avus-
tavat sekä tekevät monimutkaisempia tutkimuksia. 
Seurasimme hetken työskentelyä ja huomasimme, 
että henkilökunnan osaamisessa oli merkittäviä 
puutteita. Esimerkiksi turvallisuuskulttuuri vaikutti 
olevan löyhempää kuin meillä. Lähetteet olivat kä-
sin kirjoitettuja ja kuvat poltettiin CD-levylle. 

TT-tutkimuksia suorittivat teknikot ja radiologi-
aan erikoistuvat lääkärit. Erikoistuvat lääkärit te-
kivät kaikki varjoainetehoteiset TT-tutkimukset. 
Pääsimme seuraamaan muutamaa TT-tutkimusta. 
Asettelua ei tehty huolellisesti ja TT-kuvauksia tehtiin 
käyttäen laitteen tehdasasetuksia eikä tietämystä 
esimerkiksi kuvausparametrien vaikutuksesta ollut 
lainkaan. Tapasimme Kazakstanin ainoan radiolo-
giassa työskentelevän sairaalafyysikon ja hän kertoi, 
että TT-tutkimusten säteilyannokset ovat varsin kor-
keat. Esimerkiksi kuvausparametrien muokkaami-
sen osaamista heillä ei ollut lainkaan. Kansainvä-

liset vertailutasot ja yleisesti potilaan säteilysuojelu 
olivat henkilökunnalle vieraita asioita. 

Vieraillessamme isotooppiosastolla yllätyimme 
siitä, että säteilysuojelu korostui eri tavalla kuin ra-
diologian puolella. Isotooppitoiminnan säteilysuo-
jelu on Kazakstanissa lakisääteistä ja tarkkaa. Hen-
kilökunta käyttää lyijysuojaimia työskennellessä ja 
potilaille tehdään säteilymittaukset ennen heidän 
kotiin päästämistään. 

Koulutusyhteistyölle tarvetta
Vierailumme oli antoisa ja havaitsimme, että tarvet-
ta koulutusyhteistyölle on runsaasti. Myös vastavie-
railulla Tampereella ja Kuopiossa olleet teknikoita 
kouluttavat erikoistuvat radiologit totesivat, että 
kuvantamistutkimusten laatu ja henkilöstön osaa-
minen ovat kaukana suomalaisesta osaamisesta. 
Yhteistyö jäi kesken Covid-epidemian vuoksi. Ka-
zakstanissa on tarve luoda röntgenhoitajakoulutus, 
mutta akuutein tarve olisi saada teknikoille modali-
teettikohtaista lisäkoulutusta. Olimme vierailumme 
isäntien kanssa samaa mieltä siitä, että mahdollisen 
koulutusyhteistyön käynnistyessä, tulisi kieliongel-
mien vuoksi aluksi kouluttaa erikoistuvia radiologe-
ja, jotka kouluttavat teknikoita. 

Lähdeluettelon saa toimituksesta: toimisto@sorf.fi

Erikoistuvat radiologit tekemässä varjoainetehostettua TT-
tutkimusta teknikon seuratessa.


